

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

重要内容提示:

- 1、公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 2、公司董事长陆华裕先生、行长兼主管会计工作负责人庄灵君先生及会计机构负责人黄漂女士保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
- 3、公司2022年第一季度报告未经审计。

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

	2022年1-3月	2021年1-3月	比上年同期增减
营业收入(百万元)	16,263	13,226	16.40%
归属于上市公司股东的净利润(百万元)	5,720	4,726	20.88%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(百万元)	5,726	4,721	21.29%
经营活动产生的现金流量净额(百万元)	161,067	7,861	1822.23%
基本每股收益(元/股)	0.07	0.79	10.13%
稀释每股收益(元/股)	0.07	0.79	10.13%
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.07	0.79	10.13%
加权平均净资产收益率(年化)	16.03%	17.68%	减少1.23个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(年化)	16.03%	17.81%	减少1.16个百分点

注:1、营业收入包括利息净收入、手续费及佣金净收入、投资收益、公允价值变动损益、汇兑损益、其他业务收入、资产处置收益和其他收益。

2、每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)计算。

周桐树(人民币百万元)	2022年3月31日	2021年12月31日	本报告期末比上年末增减	2020年12月31日
总资产	2,219,392	2,015,607	10.10%	1,626,740
客户贷款及垫款本金	929,914	882,709	7.29%	687,711
个人贷款及垫款本金	339,774	321,128	2.00%	261,663
公司贷款及垫款本金	514,706	464,462	10.82%	309,881
—票据融资	76,434	66,119	16.94%	56,181
贷款损失准备	37,719	34,763	8.44%	27,563
其中:以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的贷款损失准备	1,124	1,086	0.64%	647
总负债	2,063,262	1,896,607	10.60%	1,507,794
客户存款本金	1,288,669	1,062,887	23.34%	926,174
—个人存款本金	266,452	213,094	10.14%	201,379
—对公存款本金	1,029,286	839,363	20.18%	725,795
股本	6,604	6,604	—	6,600
股东权益	166,900	150,000	9.93%	118,930
其中:归属于母公司股东的权益	166,226	149,424	3.96%	118,400
归属于母公司普通股股东的权益	140,516	134,414	4.58%	103,670
归属于母公司普通股股东的每股净资产(元/股)	21.28	20.38	4.42%	17.26

- 1、客户贷款及垫款、客户存款数据根据中国银保监会监管口径计算。
- 2、根据《中国人民银行关于调整金融机构存款统计口径的通知》(银发[2015]14号),从2015年开始,非存款类金融机构存放在存款类金融机构的款项纳入“各项存款”统计口径,存款类金融机构拆放给非存款类金融机构的款项纳入“各项贷款”统计口径,按央行新的统计口径,2022年3月31日客户存款总额为15,516.24亿元,比年初增加2,856.54亿元,增长22.25%;客户贷款及垫款总额为9,498.97亿元,比年初增加640.86亿元,增长7.23%。

- 3、根据财政部《关于修订印发2018年度金融企业财务报表格式的通知》(财会[2018]136号)的规定,基于实际利率法计提的金融工具的利息计入金融工具账面余额,金融工具已到期可收取或应付但于资产负债表日尚未收到或尚未支付的利息在“其他资产”或“其他负债”列示。本报告提及的“发放贷款及垫款”、“吸收存款”及其明细项目均为不含金融债,但资产负债表中提及的“发放贷款及垫款”、“吸收存款”等项目均为含金融债。

(二)非经常性损益项目及金额

项目	2022年1-3月	2021年1-3月
1.非流动性资产处置损益	—	3
2.采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	(4)	18
3.除上述各项之外的其他营业外收入和支出	(2)	(7)
所得税影响数	(8)	14
合计	(8)	14
其中:归属于母公司普通股股东的非经常性损益	(8)	14
归属于少数股东的非经常性损益	—	—

- 1、根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》(2008年修订)规定计算。
- 2、公司报告期内不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情形。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

项目	2022年1-3月	2021年1-3月	比上年同期增减	主要原因
手续费及佣金支出	261	391	(36.11%)	代理业务手续费支出减少
投资收益	3,661	2,188	64.12%	投资收益增加
公允价值变动损益	(241)	176	(237.71%)	衍生金融工具公允价值变动
其他业务收入	5	11	(64.56%)	其他业务收入减少
资产处置收益	—	3	(100.00%)	上年同期损益较小
其他营业外收入	2	2	(83.33%)	上年同期损益较小
营业外支出	14	7	100.00%	营业外支出增加
所得税费用	162	386	(54.04%)	所得税费用增加
少数股东损益	(9)	4	(175.00%)	上年同期损益较小

(四)补充财务指标

监管指标	监管标准	2022年3月31日	2021年12月31日	2020年12月31日	2019年12月31日
资本充足率(%)	≥10.5	14.92	16.44	14.84	15.67
一级资本充足率(%)	≥8.5	10.88	11.29	10.88	11.30
核心一级资本充足率(%)	≥7.5	9.83	10.16	9.83	9.83
流动性覆盖率(%)	≥25	76.69	64.25	64.94	52.29
流动性匹配率(%)	≥100	222.96	279.06	136.67	169.03
存贷比(拨备覆盖率)	不超过	69.83	79.76	71.86	66.01
不良贷款率(%)	≤5	0.77	0.77	0.77	0.78
拨备覆盖率(%)	≥150	524.78	526.52	606.89	524.68
贷款拨备率(%)	不适用	4.08	4.03	4.01	4.10
拨备覆盖率(拨备/不良)	不适用	0.51	1.24	1.00	1.02
不良资产覆盖率(%)	不适用	48.96	49.05	71.34	31.54
次级类资产覆盖率(%)	不适用	42.78	60.56	41.29	61.51
可疑类资产覆盖率(%)	不适用	16.89	44.61	32.03	41.67
总资产收益率(年化)	不适用	1.06	1.07	1.02	1.13
拨备覆盖率	不适用	32.70	36.36	37.96	34.32
资产利润率(年化)	不适用	92.88	92.56	92.69	92.86
净息差(年化)	不适用	2.47	2.46	2.44	2.57
净息差(年化)	不适用	2.24	2.21	2.30	2.27

注:1、资本充足率数据根据原中国银保监会颁布的《商业银行资本管理办法(试行)》有关规定计算和披露。

2、净息差=生息资产平均利率-付息负债平均利率;净息差-利息净收入÷生息资产平均余额。

(五)资本充足率、杠杆率、流动性覆盖率情况

项目	2022年3月31日		2021年12月31日	
	并表	非并表	并表	非并表
核心一级资本净额	139,039	127,869	134,036	122,367
一级资本净额	164,748	142,669	148,066	127,177
总资本净额	219,228	197,276	203,387	181,007
风险加权资产合计	1,449,506	1,323,162	1,318,873	1,243,392
核心一级资本充足率	9.93%	9.66%	10.16%	9.84%
一级资本充足率	10.98%	10.78%	11.29%	11.03%
资本充足率	14.92%	14.91%	15.41%	15.27%

注:根据《商业银行资本管理办法(试行)》计算,根据监管要求,最低资本要求如下:核心一级资本充足率为5%,一级资本充足率为6%,资本充足率为8%,储备资本要求为2.5%。

杠杆率

项目	2022年3月31日	2021年12月31日	2021年9月30日	2021年6月30日
杠杆率	5.7%	6.2%	5.8%	5.8%
一级资本净额	164,748	148,888	132,667	129,482
调整后的表内外资产余额	2,894,212	2,389,541	2,287,300	2,154,400

流动性覆盖率

项目	2022年3月31日	2021年12月31日	2021年9月30日	2021年6月30日
流动性覆盖率	232.06%	279.06%	170.27%	157.66%
合格流动性资产	461,410	268,883	264,418	229,861
未来30天现金净流出量	198,227	96,353	155,226	152,226

(六)贷款五级分类情况

五级分类	2022年3月31日		2021年12月31日		期间变动	
	贷款和垫款金额	占比	贷款和垫款金额	占比	金额增减	占比点
正常	922,727	99.23%	886,000	99.23%	66,637	—
非不良贷款小计:	918,019	98.72%	881,960	98.75%	66,029	0.03
关注	4,788	0.51%	4,100	0.48%	688	0.03
可疑	2,524	0.31%	2,414	0.28%	510	0.02
损失	3,062	0.33%	2,628	0.30%	434	0.03
不良贷款小计:	1,201	0.13%	1,577	0.18%	(376)	(0.05)
资产损失合计	929,914	100.00%	882,709	100.00%	67,205	—

(七)贷款损失准备计提和核销的情况

项目	2022年3月31日		2021年12月31日	
期初余额	34,763	27,563	—	—
本期计提	3,767	4,282	9,681	—
本期核销	(1,767)	(5,722)	—	—
本期收回	1	1,268	—	—
其中:收回转销贷款及垫款导致的转回	—	468	—	1,268
已减值贷款利息转回	(7)	(62)	—	—
期末余额	37,719	34,763	—	—

(八)资产减值准备的情况

项目	年初余额	本期计提/转回	本期转销/处置	本期收回	期末余额
存放同业款项减值准备	46	3	—	—	49
拆出资金减值准备	91	(1)	—	—	90
发放贷款及垫款减值准备	3,864	(130)	—	72	3,786
其他债权投资减值准备	562	97	—	—	659
其他资产减值准备	148	(16)	—	—	132
固定资产减值准备	10	—	—	—	10
买入返售金融资产减值准备	2	(1)	—	—	1
合计	4,710	(48)	—	72	4,734

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

证券代码:002142 证券简称:宁波银行 公告编号:2022-018  
优先股代码:140001,140007 优先股简称:宁行优1,宁行优2

# 宁波银行股份有限公司 2022 第一季度报告

(一)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末持有报告期末表决权恢复的优先股股东总数(报告期末)	普通股		表决权恢复的优先股		合计	
	数量	比例	数量	比例	数量	比例
106,330	106,330	100.00%	—	—	106,330	100.00%

报告期末持有有限售条件股份的数量	股份种类	
	种类	数量
—	人民币普通股	106,330

报告期内,公司前10名股东、前10名无限售条件普通股股东未进行约定回购交易。

(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

单位:股

报告期末优先股股东总数	前10名优先股股东持股情况	
	名称	数量
25	—	—

注:1、持有公司优先股宁行优1、宁行优2的股东根据优先股股东名册并列示。

2、“持股比例”指优先股股东持有优先股的股份数量占公司全部优先股的股份总数的比例。

三、公司经营情况讨论

2022年一季度,面对全球新冠疫情反复、国内经济下行压力加大等外部形势变化,公司在董事会的领导下,坚守主业,回归本源,稳步实施“大银行做不好,小银行做不了”的经营理念,坚持在服务实体经济的过程中用专业为客户创造价值,持续积累差异化比较优势,在经营管理上继续取得新成绩,可持续发展能力进一步增强。主要体现在:

(一)经营逻辑持续升级,经营品质更加趋优。公司践行“专注主业,回归本源,服务实体”的经营理念,在持之以恒推进各项经营策略的基础上,通过搭建推动、创新、共赢的客户经营体系,不断升级客户经营逻辑,坚守审慎稳健风险管理文化,推动公司“规模、效益、质量”协同发展。截至2022年3月末,公司资产总额2,219.92亿元,比年初增长10.10%,各项存款12,986.69亿元,比年初增长23.34%;各项贷款2,199.14亿元,比年初增长7.9%。2022年一季度,公司实现归母净利润5.72亿元,同比增长20.80%;实现营业收入152.63亿元,同比增长16.40%;不良贷款率0.77%,与年初持平。

(二)商业模式不断优化,发展动能稳步增强。公司各利润中心秉承“专业创造价值”,借助金融科技积极把握数字化转型的机遇,致力于各个业务场景中为客户提供全方位的金融服务,不断增强客户与银行的合作黏性;持续聚焦核心客户积累,优化商业模式,推动盈利保持稳健增长。2022年一季度,公司实现利息净收入94.94亿元,同比增长12.59%,在营业收入中占比为62.20%;实现非利息净收入57.69亿元,同比增长20.34%,在营业收入中占比为37.80%。

(三)管理体系协同变革,转型效率继续向好。公司持续强化战略转型与管理升级的协同作用,全面智慧银行战略,加快融合创新,在金融产品、服务渠道、营销经营、营运风控四大领域持续为业务赋能,为客户赋能,通过实施敏捷银行战略,在资产管理、资源配置、产能提升等方面不断探索符合自身战略定位和长远发展目标的经营模式,机制与措施,推动资本充足与资本效率持续保持在行业较好水平,成本效率已逐步改善。截至2022年3月末,公司资本充足率为14.92%,一级资本充足率为10.98%,核心一级资本充足率为9.93%;年化加权平均净资产收益率为16.63%,与年初持平。2022年一季度,公司成本收入比为32.70%,同比下降1.59个百分点。

四、重要事项

报告期内,除已披露外,公司无其他重大事项。

五、季度财务报表

详见后附财务报表。

合并及银行资产负债表				
编制单位:宁波银行股份有限公司(未经审计)金额单位:人民币百万元				
项目	合并		银行	
	2022年3月31日	2021年12月31日	2022年3月31日	2021年12月31日
现金及存放中央银行款项	179,000	97,696	179,000	97,596
存放同业款项	19,543	17,679	13,574	13,685
贵金属	22,617	24,739	22,617	24,739
拆出资金	19,688	22,009	19,598	23,207
拆入资金	20,484	19,110	20,484	19,110
买入返售金融资产	17,327	9,567	17,325	9,542
发放贷款及垫款	886,730	832,443	872,264	763,066
金融资产	1,429,389	1,301,274	1,429,389	1,301,274
交易性金融资产	346,800	355,391	342,750	350,683
债权投资	287,133	259,722	284,564	259,121
其他债权投资	381,634	382,151	381,133	382,062
其他权益工具投资	199	199	199	199
长期股权投资	—	—	7,147	7,147
投资性房地产	32	32	32	32
固定资产	7,461	7,618	7,429	7,564
在建工程	832	676	806	661
使用权资产	3,261	3,241	3,189	3,188
无形资产	1,272	1,302	1,190	1,225
递延所得税资产	7,798	7,777	7,228	6,823
其他资产	8,346	4,755	7,165	3,754
资产总计	2,219,192	2,015,607	2,133,028	1,943,394
负债	—	—	—	—
短期借款	—	—	—	—
应付账款	—	—	—	—
应付利息	—	—	—	—
应付股利	—	—	—	—
其他应付款	—	—	—	—
其他流动负债	—			